
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
– Regione Siciliana – 

 

 
 

 
IX-AMBITO TERRITORIALE DI CATANIA 

 
 
Protocollo Informatico                   Catania, 29.01.2024 

ALL’ALBO ONLINE 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 

Oggetto: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI FORMATORE IN 

MATERIA DI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORI, COME PREVISTO DALLA 

NORMATIVA VIGENTE. 

 

VISTO il D.Lgs 81/08 “Attuazione dell’articolo 1 legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela 

della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;  

VISTO il DPR n° 275/1999; 

VISTO i D.Lgs. 165/01 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento di Contabilità n.129 del 28/07/2018  

VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche;  

VISTO che il D.I. 129/18, all’art. 43, comma 1, assicura la piena autonomia negoziale delle 

istituzioni scolastiche per il raggiungimento dei propri fini istituzionali e, al successivo comma 2, 

consente nell'ambito della predetta autonomia negoziale la stipula di convenzioni e contratti; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n.165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della 

L.n.107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

DATO ATTO della necessità di affidare, ai fini degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008 

art.37 e dall’accordo Stato-Regione n. 221 del 21/12/2011, l’organizzazione e la realizzazione dei 

seguenti corsi per la formazione del personale dell’Istituto: 

- N. 2 corsi di Formazione generale per il personale scolastico di 4 ore in videoconferenza 

sincrona. 

- N. 2 corsi di Formazione specifica per il personale scolastico a rischio medio di 8 ore in 

videoconferenza sincrona: 

- N. 1 corso di formazione aggiuntiva per Preposto aggiornato alla Legge 2015/2021 di n. 8 

ore in videoconferenza sincrona. 

- Partecipazione al corso Antincendio Livello 2 -FOR nuovo DM 02.09.2021 per n. 8 corsisti 

addetti alla gestione dell’emergenza incendio di n. 8 ore in due giornate.  

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico in oggetto è finalizzato a attivare la procedura, 

prevista dalla normativa attualmente vigente, per garantire tutti gli adempimenti in materia di 

formazione sui luoghi di lavoro; 

VISTO il contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’affidamento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione ai sensi del D.Lgs n.81/2008 e ss.mm.ii. stipulato con 

Prot. n. 22906 dell’01.12.2023; 

CONSIDERATA inoltre l’esperienza dell’RSPP, maturata negli anni, inerenti le specifiche 

necessità dei 4 plessi del Liceo Artistico Emilio Greco;  

VISTO il preventivo fornitoci assunto a protocollo n. 1430 del 29.01.2023 

 

      DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro



• di affidare l’incarico di formatore in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro come previsto dalla 

normativa vigente all’Ing. Pasquale Vitalone, per un importo complessivo di €. 3000,00, 

comprensivo di ogni onere e accessorio. 

• di autorizzare la spesa complessiva € 3000,00 da imputare sull’Aggregato A02; 

• di nominare il dott. Antonio Alessandro Massimino quale Responsabile Unico del Procedimento, a 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolasticaai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

         Il Dirigente Scolastico 

Prof. Antonio Alessandro Massiminio 

 

 

 

 
a 

Segreterie: Via Mavilla, 37 - Vico Bonafè, 9 - 95124 Catania / via Motta, (plesso polivalente)  - 95037 S.G.la Punta                            ctsl01000a@istruzione.it 
 
 +39 095 6136420 – +39 095 751 33 80                                                                                                                                                   ctsl01000a@pec.istruzione.it                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                       
 +39 095 6136419 

 

 

Firmato digitalmente da Massimino Antonio Alessandro

mailto:ctsl01000a@istruzione.it

		2024-10-01T10:48:12+0200
	ANTONIO ALESSANDRO MASSIMINO




